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Recenzja  
osiągnięć naukowo-badawczych, dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego 

oraz współpracy międzynarodowej  
dr inż. Marka Krzysztofa POLAŃSKIEGO  

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego 
 

1. Podstawa prawna wykonania recenzji 

Recenzja została opracowana na podstawie pisma Dziekana Wydziału Nowych Technologii 
i Chemii Woskowej Akademii Technicznej prof. dr hab. inż. Krzysztofa Czupryńskiego z dnia 
16.03.2021 r. w związku z decyzją Rady Doskonałości Naukowej o powołaniu recenzentów 
w postępowaniu habilitacyjnym Pana dr inż. Marka Krzysztofa Polańskiego w dziedzinie nauk 
inżynieryjno-technicznych, w dyscyplinie inżynieria materiałowa. 

2. Charakterystyka Kandydata 

Dr inż. Marek Polański jest obecnie adiunktem naukowo-badawczym w Wojskowej 
Akademii Technicznej w Warszawie, zajmując ponadto pozycję Kierownika Zakładu Materiałów 
Funkcjonalnych i Technologii Wodorowych na Wydziale Nowych Technologii i Chemii. Kandydat 
jest zatrudniony w tej uczelni nieprzerwanie od 2006 r, pełniąc obowiązki kolejno młodszego 
inżyniera, inżyniera, asystenta naukowo-dydaktycznego, adiunkta naukowo-dydaktycznego 
i adiunkta naukowo-badawczego. 

Stopień naukowy doktora nauk technicznych nadała Mu Rada Wydziału Nowych 
Technologii i Chemii Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie w 2012 r. w dyscyplinie: 
inżynieria materiałowa, specjalność: materiały funkcjonalne (temat pracy doktorskiej: 
„Modyfikacja struktury i właściwości użytkowych wodorków magnezu”). Tytuł magistra inżyniera 
uzyskał w 2006 r. na tej samej uczelni na Wydziale Mechanicznym. W obu przypadkach, 
promotorem prac Kandydata był dr hab. inż. Jerzy Bystrzycki. Należy podkreślić, że oba awanse 
naukowe zostały wyróżnione nagrodą Rektora w konkursach na najlepszą pracę, co bardzo 
dobrze świadczy o zdolnościach Kandydata. 
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Tematyka badawcza Kandydata, począwszy od pracy magisterskiej jest skoncentrowana 
głównie na materiałach dla celów magazynowania wodoru w postaci wodorków metali i faz 
międzymetalicznych. Tematyka związana z syntezą i charakterystyką właściwości materiałów 
wodorochłonnych, praktycznie od studiów magisterskich jest kontynuowana i rozwijana przez 
Kandydata. Życiorys naukowy dr inż. Marka Polańskiego wskazuje na Jego ciągły rozwój w danej 
tematyce. Badania prowadził nad szeregiem materiałów metalicznych o różnorodnych składach 
chemicznych, co niewątpliwie wskazuje, że jest specjalistą w tematyce materiałów dla celów 
magazynowania wodoru w fazie stałej. Poza tym w dorobku publikacyjnym Kandydata 
widoczne są publikacje oraz projekty dotyczące laserowej techniki przyrostowej (ang. laser 
engineered net shaping, LENS®) w wytwarzaniu stopów funkcjonalnych i konstrukcyjnych. 

3. Ocena osiągnięcia naukowego wskazanego w postępowaniu habilitacyjnym 

Jako osiągnięcie naukowe do postępowania habilitacyjnego dr inż. Marek Polański wskazał 
monotematyczny cykl publikacji zatytułowany "Technologiczne uwarunkowania wytwarzania 
i właściwości materiałów wodorochłonnych". Cykl składa się z 10 artykułów opublikowanych 
w czasopismach z listy JCR. Wszystkie artykuły są zgodne tematycznie ze sobą i odzwierciedlają 
ideę celu postępowania habilitacyjnego sformułowanego w punkcie 4.4.1 autoreferatu. 
Większość wyników badań (8 z 10 prac) została opublikowana w prestiżowym czasopiśmie z listy 
JCR International Journal of Hydrogen Energy co stanowiło doskonały wybór upowszechniania 
prac badawczych w zakresie tematyki materiałów dla celów magazynowania wodoru. Warto także 
podkreślić, że 90% prac z cyklu zostało opublikowanych w czasopismach z listy TOP10. 
Sumaryczny IF cyklu publikacji wynosi 38,93, co daje 3,89 na jedną publikację. Wynik ten jest 
moim zdaniem bardzo dobry. 

Wszystkie artykuły zostały opublikowane po obronie pracy doktorskiej Kandydata 
i stanowią kontynuację tematyki nad wytwarzaniem i charakterystyką materiałów 
wodorochłonnych. W 3 ostatnich pracach (H8-H10), Kandydat nie jest wskazany jako autor 
korespondencyjny, ani pierwszy autor. Niemniej, Kandydat przedstawia i dokumentuje Jego 
istotny wkład w ich powstanie w zakresie technologicznym, jak i pomiarowym. Opisane 
w autoreferacie podobszary badawcze przekonują Recenzenta o wysokim zaangażowaniu 
Kandydata w powstanie prac cyklu. Kandydat występował w różnych pozycjach: jako pierwszy, 
ostatni lub "środkowy" autor, a w oświadczeniach autorskich zwykle był opisany jako autor 
wiodący. Można jedynie poddać krytyce sposób określania kolejności autorów w zgłaszanych 
artykułach. 

Prace przedstawione w cyklu przez Kandydata są związane z opracowaniem nowatorskich 
metod syntezy materiałów do magazynowania wodoru w fazie stałej wraz z optymalizacją ich 
parametrów pozwalających na wytwarzanie stabilnych struktur metalicznych charakteryzujących 
się wysoką zdolnością sorpcji wodoru. W artykule H1 Kandydat szczegółowo opisuje cele 
badawcze związane z zastosowaniem kombinatorycznego wytwarzania materiałów 
wodorochłonnych w oparciu o zastosowanie technologii laserowego wytwarzania przyrostowego 
LENS® na przykładzie układu modelowego stopu Fe-Ti. Efektem tej pracy było ciekawe podejście 
badawcze mające na celu stworzenie bibliotek wytwarzania stopu z jednoczesną charakterystyką 
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właściwości sorpcyjnych wodoru w szerokim zakresie zmian składu chemicznego stopu. 
W rezultacie czego, Kandydat i jego współautorzy jako pierwsi wykazali przydatność technologii 
LENS® w wytwarzaniu i selekcji nowych, efektywniejszych materiałów wodorochłonnych. 
Dopracowali parametry technologii dla celów syntezy materiałów wodorochłonnych oraz 
wskazali na braki i ograniczenia tej metody, co stanowi cenne osiągnięcie naukowe o wysokim 
potencjale praktycznym. Kontynuację prac nad stopem Fe-Ti z użyciem wysokotopliwych 
dodatków stopowych  zaprezentowano w artykule H2. W tym artykule zaprezentowano unikalne 
w skali światowej zastosowanie techniki SDA (ang. suspended droplet alloying) w syntezie 
materiałów wodorochłonnych. W zakresie tej pracy zmodyfikowano odpowiednio technologię 
LENS i poszerzono o obróbkę cieplną. Pomimo braku satysfakcjonujących wyników,  dobrze 
opisano metodykę badań i wskazano ograniczenia stosowalności metody SDA w syntezie tego 
typu materiałów. W przedstawionym cyklu prac, technologię LENS® zastosowano także 
w badaniach nad wieloskładnikowymi stopami o wysokiej entropii, co zaprezentowano 
w artykułach H8-H10. Kandydat wskazał w autoreferacie, że nie był pomysłodawcą wyboru 
powyższych stopów, ale Jego udział w realizacji badań jest wyraźny w zakresie parametryzacji 
technologii LENS® i jej dostosowania do syntezy trwałych struktur nowej grupy materiałów 
wodorochłonnych. Według bazy Scopus, są to jedyne w przeglądzie światowej literatury prace 
dotyczące zastosowania technologii LENS® w wytwarzaniu stopów o wysokiej entropii dla celów 
magazynowania wodoru. Prace oznaczone w cyklu jako H8 i H9 posiadają szczególnie wysoką 
liczbę cytowań (87 i 84 odpowiednio; Scopus 13.04.2021 r.). Analizując cykl artykułów 
dotyczących technologii przyrostowej, Kandydat krytycznie ustosunkował się do stosowania tej 
metody do wytwarzania materiałów zdolnych do absorpcji wodoru w fazie stałej, wskazując na 
znaczne ograniczenia technologiczne i niewielkie możliwości optymalizacji jej parametrów 
zapewniających syntezę jednorodnych pod względem składu chemicznego stopów.  

Pozostałe prace przedstawione w cyklu artykułów dotyczą metod mechanicznej syntezy 
materiałów wodorochłonnych H3-H7. Staranne przestudiowanie wpływu parametrów procesu 
mechanicznej syntezy na właściwości uzyskiwanych materiałów wodorochłonnych doprowadziło 
Kandydata do sformułowania bardzo praktycznych wniosków. Na przykładzie Mg2FeH6 dobrano 
optymalne warunki czasu rozdrabniania (H4,H5) i temperatury syntezy (H5). W artykule H3 
wskazano ponadto, że powszechnie stosowany parametr BPR (ang. ball-to-powder ratio) nie 
może być wyznacznikiem powtarzalności procesu syntezy danego materiału. Wartości BPR 
powinny być uzupełniane o informacje dotyczące rozmiaru i liczby kul oraz objętości i geometrii 
cylindra młynka aby móc odtworzyć dany proces syntezy. W artykułach H6 i H7 podjęto się 
ponadto prób optymalizacji kosztów wytwarzania Mg2FeH6 poprzez zbadanie możliwości jego 
syntezy z substratu stalowego. Pomimo trudności w uzyskaniu jednorodnych próbek i wysoce 
prawdopodobnemu wydzielaniu metanu w trakcie syntezy, wykazano, że substrat stalowy, bez 
względu na zawartość węgla i dodatków stopowych pozwala na syntezę potrójnego wodorku 
o zbliżonych właściwościach do wodorku syntetyzowanego z czystych substratów. Zbiór 
artykułów dotyczących mechanicznej syntezy Mg2FeH6 stanowi niewątpliwie osiągnięcie 
naukowe i wnosi znaczący wkład w rozwój technologii wytwarzania materiałów do 
magazynowania wodoru w fazie stałej. 
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Wobec powyższych analiz, przedstawiony cykl monotematycznych publikacji dr inż. 
Marka Polańskiego bez wątpienia jest osiągnięciem naukowym i stanowi formalną 
podstawę do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego, a Jego istotna rola w 
opracowaniu koncepcji badań, ich prowadzeniu oraz interpretacji wyników jest 
jednoznaczna.  Potwierdzeniem kluczowej roli Kandydata w powstawaniu publikacji są 
oświadczenia Jego współautorów. Uważam, że przedstawione badania wniosły istotny 
wkład w rozwój reprezentowanej przez Kandydata dyscypliny. Moja ocena 
przedstawionego osiągnięcia jest pozytywna.  

4. Ocena dorobku naukowego 

Dr inż. Marek Polański od początku swojej kariery naukowej jest związany z Wojskową 
Akademią Techniczną, gdzie obronił pracę magisterską i rozpoczął karierę naukową. Jak 
wspomniano w punkcie 3 recenzji, odbył 3 staże naukowe w latach 2005-2014 nie stanowiących 
przedmiotu głównego osiągnięcia naukowego w postępowaniu habilitacyjnym. Kandydat jest 
jednak dobrze rozpoznawalny w środowisku zagranicznym, o czym świadczą m.in. liczne 
recenzje (114) w renomowanych czasopismach z listy JCR, wykłady na zaproszenie, udział w 
programie europejskim COST ACTION (jako przewodniczący komitetu ESR) czy powołanie do 
pracy w grupie eksperckiej w Europejskiej Agencji Obrony. 

Dotychczasowa aktywność naukowa dr inż. Marka Polańskiego to 60 publikacji i 1246 
cytowań (dane na dzień 09.11.2020 r. z wykluczeniem autocytowań) według bazy Scopus 
z sumaryczną wartością IF=245. Indeks Hirscha wynosi 21. Wielokrotnie nagradzany za 
osiągnięcia naukowe. Otrzymał stypendium MNiSW dla młodych wybitnych naukowców (2011-
2015) oraz dwukrotnie był laureatem stypendium START Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej. 
Wartości te uznaję za ponadprzeciętne. Kandydat od samego początku kariery naukowej 
publikuje w wysoko punktowanych czasopismach zagranicznych o znaczącym prestiżu 
naukowym w dziedzinie inżynierii materiałowej (tj. Journal of Alloys and Compounds, Materials, 
Materials Science and Engineering A) oraz tematyki energetyki wodorowej (International Journal 
of Hydrogen Energy, Energies). W swoim dorobku nie prezentuje jednak żadnych prac 
opublikowanych na polskim rynku, dla polskich przedsiębiorców. Moim zdaniem Kandydat 
powinien częściej prezentować swoje wyniki dla polskich podmiotów przemysłowych. 

W ramach swojej aktywności naukowej, w okresie po uzyskaniu stopnia doktora, Kandydat 
wygłosił wykłady na 12 konferencjach (w tym 2 na zaproszenie) m.in. w: Polsce, USA, Brazylii, 
Danii. W autoreferacie nie podano informacji na temat prezentacji wyników badań w formie 
posterów ani aktywności w konferencjach o zasięgu krajowym. 

Ważnym elementem oceny Kandydata jest udział w realizacji i kierowaniu projektami 
badawczymi. Kierowanie 5 projektami badawczymi na kwotę ponad 6 mln złotych, w tym 
2 finansowanych przez NCBiR wygląda imponująco. Niewątpliwie 4 z tych projektów w wysokim 
stopniu przyczyniły się do realizacji głównego osiągnięcia naukowego w postępowaniu 
habilitacyjnym. Na szczególne wyróżnienie zasługuje kierowanie projektem "H2 NAUTIC" 
w latach 2018-2020, stanowiący w mojej ocenie, praktyczne zwieńczenie prac badawczych nad 
syntezą materiałów wodorochłonnych w postaci zamówienia przedkomercyjnego na zbiornik do 
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magazynowania energii w postaci wodoru dla celów łodzi turystycznych. Kandydat ponadto 
aktywnie uczestniczył jako Wykonawca w 12 innych projektach finansowanych przez NCN 
(4 projekty), NCBiR (3 projekty) i MNiSW/KBN (4 projekty). Udział dr inż. Polańskiego w wielu 
projektach świadczy o umiejętności pracy z innymi naukowcami. Godny uwagi jest także 
prezentowany dorobek Kandydata z sektorem przemysłowym. W wykazie dorobku 
technologicznego wskazano, że Kandydat jest autorem 2 opracowań technologii związanych 
bezpośrednio z głównym osiągnięciem naukowym postępowania habilitacyjnego. Prezentuje 
bogatą współpracę z firmami w zakresie technologii wytwarzania przyrostowego i materiałów do 
celów magazynowania wodoru. Jest ponadto współautorem 2 patentów i 1 wzoru użytkowego 
w zakresie tematyki syntezy materiałów wodorochłonnych oraz oceny ich właściwości 
sorpcyjnych względem wodoru. Jest to niezwykle cenna i w mojej ocenie ponadprzeciętna część 
dorobku naukowego Kandydata. 

Podsumowując, uznaję prezentowany dorobek naukowy Kandydata za istotny 
i wartościowy. Na podkreślenie zasługuje wysoki średni IF czasopism, liczba cytowań prac 
Kandydata oraz imponujący dorobek w zakresie kierowania/udziału w projektach 
badawczych i współpracy z sektorem gospodarczym. 

5. Ocena pozostałego dorobku, w tym dydaktycznego i organizacyjnego 

Dr inż. Polański odbył 3 zagraniczne staże naukowe w latach 2005-2014 r. Pierwszy z nich 
dotyczył okresu studiów magisterskich. Drugi stanowił cykl szkoleń w ramach programu SIMS 
wspierającego zarządzanie infrastrukturą badawczą. Ostatni stanowił 5-dniową wizytę badawczą 
na zaproszenie Instytutu SENAI w Brazylii dotyczącą obróbki laserowej. Mobilność Kandydata po 
osiągnięciu stopnia doktora nie jest zatem mocną stroną Jego dorobku. 

Kandydat prowadził szereg zajęć dydaktycznych na macierzystej Uczelni. Działalność 
dydaktyczna dr inż. Polańskiego obejmuje wykłady z 3 przedmiotów oraz ćwiczenia laboratoryjne 
z 17 przedmiotów prowadzone dla różnych kierunków studiów: Inżynierii Materiałowej, Chemii, 
Budownictwa, Mechaniki i Budowy Maszyn oraz Energetyki. Kandydat kierował 6 pracami 
magisterskimi i 10 projektami inżynierskimi. Był opiekunem 4 prac doktorskich oraz został 
powołany na promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim mgr inż. Katarzyny Sarzyńskiej 
na Wydziale Mechatroniki i Lotnictwa WAT. Kandydat sprawuje ponadto opiekę nad 
międzywydziałowym Kołem Naukowym Energetyki Wodorowej. 

Warte odnotowania jest powierzanie Kandydatowi roli recenzenta w publikacjach 
naukowych. W sumie recenzował 114 prac dla czasopism z listy JCR, w tym aż 28 dla czasopisma 
Materials i 15 dla International Journal of Hydrogen Energy. Świadczy to o rozpoznawalności 
dorobku Kandydata w świecie nauki. Recenzował 2 wnioski projektowe. Kandydat wykazał 
doświadczenie eksperckie. Jest ekspertem w Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej oraz w grupie 
eksperckiej Captech Materials w Europejskiej Agencji Obrony. Był ponadto przewodniczącym 
komitetu ESR w COST ACTION "Nanostructured materials for solid-state hydrogen storage". 

Działalność organizacyjna Kandydata nie należy do Jego mocnych stron. Dr inż. Polański 
był jeden raz członkiem komitetu naukowego konferencji CERC 2020. Nie jest członkiem żadnej 
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organizacji i towarzystwa naukowego. We wniosku wspomniano o pełnieniu funkcji chairman'a 
sesji wodorkowych na konferencjach międzynarodowych czy członka paneli dyskusyjnych. Nie 
podano jednak liczby tych konferencji ani innych znaczących informacji pozwalających 
Recenzentowi ocenić istotność tych działań w dorobku organizacyjnym Kandydata. 

Uwzględniając doświadczenie Kandydata zdobyte w ramach współpracy 
z zagranicznymi ośrodkami naukowymi, recenzowanie znaczącej liczby publikacji, 
a przede wszystkim zaangażowanie dydaktyczne w Wojskowej Akademii Technicznej 
w rozwój studentów (prace inżynierskie, magisterskie, Koło Naukowe) oraz młodej kadry 
naukowej (promotor pomocniczy, opiekun prac doktorskich) oceniam Jego pozostałą 
działalność organizacyjną jako dobrą. 

 

6. Wniosek końcowy 

Na podstawie oceny osiągnięcia naukowego zatytułowanego "Technologiczne uwarunkowania 
wytwarzania i właściwości materiałów wodorochłonnych" oraz całokształtu dorobku naukowego, 
dydaktycznego i organizacyjnego uważam, że dr inż. Marek Polański spełnia wymagania stawiane 
kandydatom do nadania stopnia doktora habilitowanego, a określone w obowiązującej Ustawie 
o stopniach i tytule naukowym. 

Wnioskuję zatem do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa (Wojskowa Akademia 
Techniczna) o nadanie dr inż. Markowi Polańskiemu stopnia doktora habilitowanego. 

 

 


